
Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022
2 - Ano X - Nº 5248 Palmeira dos Índios

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJMWMZFGOUQ5OTFBRJQWMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

OS 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 772/2022 

DE 30/12/2022 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, 

JÚLIO CEZAR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso V, do 

artigo nº 66-A, da Lei Orgânica do Município de Palmeira dos Índios/AL. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compor o Comselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do FUNDEB, na forma da Lei n.º  2.365/2021 de  26 de abril de 2021, que 

dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social – CACS, do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB. 

 

    

RESOLVE:  

Art. 1° - Constituir os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB, para o mandato 2023/2026, descrito no Art. 14 § 1º da Lei 

2.365/2021, composto por 11 (onze) membros titulares, assim distribuídos:  

 

Representantes do Poder Executivo:  

Titulares: Iolanda Braz Barbosa – CPF n.º 515.522.304-06 

                Márcio Angelo Vanderlei – CPF n.º 939.233.334-04 

Suplentes: Renilda Pereira de Oliveira Ribeiro – CPF n.º 605.671.234-00 

                  José Gildo Vieira – CPF n.º 021.795.924-50 

 

Representante dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 

Titular: Maria Edilucia dos Santos CPF nº 026.658.274-50 

Suplente: Valéria Vieira Pereira CPF nº 739.934.147-53 

 

Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Ana Maria Alexandre de Holanda – CPF n.º 483.250.314-68 

Suplente: Quitéria Sandra de Lima Moraes Sarnento – CPF n.º 739.897.464-72 

 

Representante dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas 

Municipais: 

Titular: Rogério Oliveira Lino – CPF nº 699.969.034-00 

Suplente: Ivone Rosalda Ramos da Terra Nordestino – CPF n.º 024.147.283-02 

 

Representantes dos Pais ou responsáveis de estudantes da Rede Municipal de 

Ensino: 

Titulares: Daniela Silva dos Santos Pereira – CPF n.º 080.106.834-77  

                Ana Leide dos Santos Duarte – CPF n.º 814.714.914-04  

Suplentes: Ana Maria Ribeiro Luna – CPF n.º 843.251.274-53  

                  Poliana Silva de Araújo – CPF n.º 093.073.654-07  



Sexta-feira
30 de Dezembro de 2022
3 - Ano X - Nº 5248 Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJMWMZFGOUQ5OTFBRJQWMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

OS 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDI 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

  

Praça da Independência, 34 – Centro – Palmeira dos Índios/AL – CEP 57600-010 

CNPJ Nº 12.356.879/0001-98 – Email: gp.palmeiradosindios@gmail.com 

 
 

 

Representantes dos Estudantes da Rede Municipal de Ensino: 

Titulares: Edvânia dos Santos – CPF n.º 071.242.564-24  

                José Cícero Feitosa – CPF n.º 086.258.405-15  

 

Suplentes: Nelson de Oliveira – CPF n.º 146.705.424-00  

                  Edson José de Araújo – CPF n.º 700.028.944-91 

 

Representante do Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Miriam Mirelly de Queiroz Silva – CPF n.º 089.246.254.03  

Suplente: Maria Aparecida da Silva Rodrigues – CPF n.º 073.323.834.38  

 

Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: Tiago José Silva da Costa, CPF n.º 084.782.784.43  

Suplente: Cleyton Rafael Holanda Ferreira – CPF n.º 092.001.724-07  

 

Representante das Escolas do Campo: 

Titular: Edjane Duarte Costa – CPF n.º 739.861.784-79 

Suplente: Vagne Ferro de Morais – CPF n.º 058.580.724-88 

 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.    

 

Palmeira dos Índios/AL, em 30 de dezembro de 2022. 

 

 

 

JÚLIO CEZAR DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

CINARA MARIA DA SILVA BARBOSA 

Secretária Municipal de Gestão Pública e Patrimônio 


